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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá kontrolou geometrických rozměrů hliníkových vík, pro následné

statistické zhodnocení jejich stálosti, posouzení odchylek a vhodnosti pro montáž v sériové

výrobě. Zaměřovat se bude na vstupní, výrobní a výstupní kontrolu. Dále pak na přípravky

a měřící přístroje, zejména souřadnicový měřící stroj, a také vlivy určující rozměrovou

stálost. V neposlední řadě na přesnosti měření a tolerance.

Klíčová slova: tolerance, měření, kontrola, měřící přístroj, výkresová dokumentace, chyby

měření, nejistota měření, rozměry, vzorek.

ABSTRACT

This works deals with checking the geometric dimenions of aluminum lids, for subsequent

statistical evaluation of their stability, assesment of deviations and suitability for assembly

in series production. It will focus on input, production and output control. Then on

preparations and measuring devices, especially the coordinate measuring machine , as well

as influences determining dimensional stability. Last but not least on measurement accuracy

and tolerance.

Keywords: tolerance, measurement, control, measuring devices, drawing documentation,

measurement errors, measurement uncertainty, dimensions, sample.
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ÚVOD

Účelem této práce je posouzení rozměrových charakteristik hliníkových vík, a jejich shoda

s předepsanou výkresovou dokumentací. Bude se také zaměřovat na vlivy ovlivňující

rozměrovou stálost, správnost měření a jednotlivé typy kontroly. Pro zajištění co největšího

počtu dat je měřeno deset hliníkových vík ze tří sérií výroby.

Každý artikl využívaný v sériové výrobě prochází procesem kontroly, která začíná už

s převzetím zbožím od dodavatele, tzv. vstupní kontrola. Zde je posouzena prvotní vhodnost

materiálu pro následné užití ve výrobě.

Materiál, v tomhle případě hliníkový obrobek, pokračuje k následným obráběcím operacím,

kde dochází k dalším nezbytným úpravám, potřebným k dosažení požadovaného tvaru.

V této fázi dochází k další kontrole, a to z důvodu možnosti okamžitého zastavení výroby,

v případě neshody s výkresovou dokumentací, aby mohlo dojít k nápravě a eliminaci dalších

závad.

Poslední fází výroby je samotná montáž, po které je provedena výstupní kontrola, jejímž

účelem je především posouzení funkčnosti produktu a rozměrové přesnosti požadované ze

strany zákazníka.

V průběhu celého procesu jsou využívána komunální měřidla a přípravky na jednotlivých

pracovištích, i zapojení metrologického střediska pro přesnější měření.

Závěrem je zhotovena statistika, jenž udává počet neshod na jednotlivých pracovištích, aby

mohla být provedena náprava pro zefektivnění výroby.

KMS (kontrolní metrologické středisko) hraje zásadní roli při změně dodavatele, či úpravách

na dodávaném zboží. V takovém případě je nutno při převzetí materiálu dělat tzv. vzorování.

To je kontrola všech výkresových rozměrů, na základě výsledků se rozhoduje, zda bude

materiál uvolněn, či reklamován.

Pro účely této práce však budou měřeny pouze „hvězdičkové“ míry, což jsou funkční míry

ve výkresové dokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘESNOST MĚŘENÍ

Tato kapitola se věnuje především vlivům, které mají přímý dopad na správnost výsledků,

jako jsou chyby měření, nejistota měření, vliv prostředí a nečistot na geometrii materiálu. A

samozřejmě také na tolerance, které jsou předepsány výkresovou dokumentací, bez nichž

není možné přesně vyrábět a analyzovat případné změny a odchylky.

1.1 Chyby měření

Při měření a kontrole rozměrů není zcela možné vyloučit chyby a nejistoty měření,

důsledkem těchto chyb je jistá rozdílnost mezi naměřenou a skutečnou hodnotou. Příčiny

těchto chyb se dají rozdělit do několika skupin.

- Chyby měřících přístrojů

- Chyby metodiky měření

- Chyby způsobené pozorováním (lidským faktorem)

- Chyby způsobené vnějšími faktory a okolními vlivy.

Z hlediska opakovatelnosti chyb, výši vlivu na naměřenou hodnotu, a možnosti eliminace

chyby se dále rozlišují chyby na: [1] [2]

- Hrubé

- Systematické

- Náhodné

1.1.1 Chyby hrubé

Chyby hrubé se projevují velmi vyjimečně, jejich nejčastější příčinou je lidský faktor. Špatné

odečtení výsledku měření, nesprávné zacházení s měřícím přístrojem, či nastavení měřících

podmínek. Případně selhání měřícího přístroje.

Tato hodnota se zásadně liší od ostatních naměřených hodnot, a je třeba ji vyloučit, aby

nezkreslovala výsledek. [1] [2]
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1.1.2 Chyby systematické

Tato chyba se přičítá, nebo je násobkem měřené hodnoty, a je ovlivňována většinou jedním

směrem. Z toho důvodu se dá také početně ovlivnit, pokud známe její hodnotu, a určit

správnou hodnotu měření.

Největším problémem je její zjištění, a udání její velikosti. [1] [2]

1.1.3 Chyby náhodné

Jde o součet malých chyb, které ovlivňují výslednou hodnotu. Z jednoho měření není možné

náhodnou chybu stanovit. Musíme ji tedy určit opakovaným měřením a statistickými

metodami.

Minimální počet opakovaných měření je 5-10. Maximální limit opakování je omezen pouze

náklady spojenými s měřením. Při více jak stém opakování měření se výsledek však jíž

nezpřesňuje. [1] [2]

1.2 Nejistota měření

Pro každé měření je nutné stanovit nejistotu měření U. Jedná se o komplexnější posouzení

měření, kde se uvažuje celý komplexní řetězec (ethalon, měřidlo, postup kalibrace, rušivé

vlivy…), a určuje se rozmezí hodnot, ve kterém se nachází skutečná naměřená hodnota. Při

určování nejistot měření vycházíme z pravděpodobnosti a statistiky. [3] [4]

Dle charakteru rozlišujeme dvě nejistoty:

- Nejistota řešená metodou typu A

- Nejistota řešená metodou typu B

- Kombinovaná standartní nejistota řešená metodou typu C

- Rozšířená standartní nejistota U.
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1.2.1 Nejistota řešená metodou typu A (uA)

Jsou to nejistoty získané statistickými metodami z naměřených údajů. A s rostoucím počtem

měření jejich hodnoty klesají. Jsou způsobeny mnoha malými náhodnými vlivy, podobně

jako náhodné chyby. Počet měření by měl být větší než deset, poté je možné nejistotu

kvantifikovat podobně, jako v případě chyb.

𝑢𝐴𝑥 = 𝑠𝑥̅ = √
∑ (𝑥𝑖−𝑥̅)2𝑛

𝑖=1

𝑛(𝑛−1)
(1)

Při menším počtu násobíme chybu koeficientem kA, jelikož se zmenšujícím se počtem

měření n také klesá věrohodnost nejistoty měření.

Tabulka 1 Tabulka koeficientu kA, pro menší počet měření než 10

počet měření n 10 9 8 7 6 5 4 3 2

koeficient kA 1 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,7 2,7 7

𝑢𝐴𝑥 = 𝑘𝑠 ∗ 𝑠𝑥̅ (2)

Pokud interval nejistoty měření uA vynásobíme konstantou kS, pak mluvíme o rozšířených

nejistotách. Pro ks=2 do intervalu spadá 95% hodnot z n měření. Pro kS=3 je to 99,7% hodnot.

A pro kS=1 je to 68% hodnot. [2] [5]

I když existuje mnoho forem vyhodnocení nejistoty typu A, jako například zahrnující

několik současně měřených veličin a případy zahrnující komplexní proměnné, kanonický a

nejběžnější příklad vyhodnocení nejistoty typu A v metrologii je následující. Máme

vzorek n ( skutečných) pozorování, u nichž se předpokládá, že jsou distribuována nezávisle

jako , kde µ je (neznámý) průměr populace, zatímco σ 2 je (neznámý) rozptyl populace. Zde

u měření typu A označujeme µ jako měřenou veličinu x=[x1…xn]. [6]

𝑠2 =
1

𝑛−1
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥̅)2𝑛

𝑖=1 (3)
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1.2.2 Nejistota řešená metodou typu B (uB)

Tyto nejistoty nemají náhodný charakter a vyskytují se vždy při opakovaných měřeních.

Stanovují se z charakteru měření, ne statistickým výpočtem. Při jejich určování odhadujeme

maximální rozsah odchylek od naměřené hodnoty tak, aby v něm skutečná hodnota ležela.


[…]


sm. odch. 0,007 0,019 0,021 0,002 0,001 0,011 0,024 0,033
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Obrázek 67 Grafy rozměrů X1 – X4 desíti vík čtvrté série

Naměřené hodnoty X1, X2 a X3 uvedené v grafu modrou barvou označují průměry děr Φ65

G7, Φ52,1J8 a Φ42+0,3, včetně jejich horní a dolní tolerance, které jsou vyznačeny

červenými čarami.

Naměřená hodnota X4 uvedená v grafu modrou barvou označuje vzdálenost 5±0,3 dvou

obrobených ploch. Červené čáry označují horní a dolní meze tolerance.
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Obrázek 68 Grafy rozměrů X5 – X8 desíti vík čtvrté série

Naměřena hodnoty X5 uvedená v grafu modrou barvou označuje vzdálenost 38+0,2 mezi

dvěma obrobenými plochami. Naměřená hodnota X6 uvedená v grafu modrou barvou

označuje vzdálenost 9,5±0,3 mezi obrobenou a neobrobenou plochou. Červené čáry

vyznačují horní a dolní meze tolerance.

Naměřená hodnota X7 a X8 uvedená modrou v grafu modrou barvou označuje drsnost

povrchu Ra 3,2 a Ra 2,5. Dolní mezí tolerance je 0, proto není v grafu uvedena.
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6.3.8 Analýza naměřených hodnot čtvrté série

I v poslední měřené sérii prošly všechny měřená víka a jejich rozměry jsou v mezích

předepsaných tolerancí.

Průměry:

 Rozměr X1 má rozptyl hodnot podobně velký jako v předešlých sériích, víko číslo 4

se dostává k horní mezi tolerance, ale nepřekračuje ji.

 Rozměr X2 je opět spíše těsnější a drží se dolních mezí tolerance, víka číslo 2, 6, 9 a

10 jsou této dolní mezi nejblíže.

 Rozměr X3 opět volnější, a je stále nastaven blízko k horní mezi tolerance s ohledem

na vůli mezi dírou a průměrem.

Výšky:

 Rozměry X4 a X5 označující vzdálenost mezi dvěma obrobenými plochami zůstávají

ve stejných hodnotách, avšak X5 již má mírný výkyv u víka číslo 5.

 Rozměr X6 označující vzdálenost obrobené a neobrobené plochy vykazuje standartní

chování v závislosti na měřeném místě neobrobené plochy a její geometrii.

Drsnost povrchu:

 Rozměry X7 a X8 označující drsnost povrchu funkčních rozměrů odpovídají svým

grafem třetí sérii. Třetí a čtvrtá série byly měřeny s časovým rozestupem od druhé a

první série.
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6.3.9 Celkové hodnocení měření všech sérií

Všechna měřená víka odpovídají požadovaným tolerančním rozměrům a splňují

předpoklady pro uvolnění pro následující operaci montáže sestavy.

Každá série měřených vík vykazuje větší či menší odchylky hodnot, které jsou zapříčiněny

mnoha faktory. Rozhodující vliv na změny mezi sériemi má nastavení rozměrů při

programování stroje seřizovačem před každou započatou sérií.

Na rozměry týkající se průměrů děr má největší vliv správnost upnutí víka do čelistí

obráběcího stroje a také geometrie samotného odlitku. V obou případech může mít mírné

vyosení obráběných průměrů víka vliv na jejich rozměry, které se projevují v závislosti na

vzdálenosti od místa upnutí víka. Při deseti opakovaných měřeních každého víka, ze kterých

je počítána průměrná hodnota těchto rozměrů dokonce vyplívá, že rozměry nabývají mírně

odlišných hodnot, které jsou symetrické, to poukazuje na zvýšenou hodnotu kruhovitosti

daného průměru.

Rozměry týkající se vzdáleností ploch se se příliš neodchylují od nastavených rozměrů

seřizovačem. Pouze vzdálenost obrobené plochy a plochy která obrobená není, vykazuje

větší rozptyl hodnot. To je způsobeno ne tak dokonalou geometrií neobrobené plochy, a

záleží na místě, kde byl kontakt hrotem sondy proveden.

Rozměry týkající se drsnosti povrchu funkčních ploch závisí na opotřebení břitu nástroje, a

především je ovlivňuje, ve kterých místech byla tato měření provedena.

Všechny kontrolní rozměry vík jsou konstrukcí navrženy vzhledem k jejich účelu, a jejich

tolerance nejsou tak přísné, jako v případě jiných částí použitých v celkové sestavě. I přesto

dochází výpadkům způsobeným špatnou kvalitou odliku, špatnou obsluhou při výrobě, nebo

nevhodnou manipulací. Proto je kontrola kvality v celém procesu výroby velmi důležitá.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zaměřit se především na geometrickou přesnost a kvalitu hliníkových

vík používaných ve výrobě. S tím samozřejmě souvisí i proces výroby, pomocí kterého jsou

víka upravována, i způsoby posuzovaní jejich kvality a způsobilosti pro jejich další použití

ve výrobě, za které zodpovídá kontrola kvality. K tomu jsou potřeba teoretické znalosti

z oblasti metrologie, ale také jejich praktické využití v provozu. Z toho důvodu byla veliká

část této práce věnována právě těmto důležitým a pro výrobní průmysl nepostradatelným

oblastem.

Hlavním úkolem však bylo pomocí vhodných měřících metod, za pomoci využitých

měřících přístrojů, tyto požadované rozměry změřit. Takto získané hodnoty analyzovat a

dokázat jejich opakující se charakter. Využity přitom byly vhodné podmínky metrologické

laboratoře, i zkušenosti nabyté při vykonávání v této pracovní pozici. Díky tomu bylo možné

i poskytnout tyto údaje úseku kvality a technologie, na základě čehož se dá zaměřit více na

tyto rozměrové odchylky, a při budoucí výrobě je brát v úvahu, případně je eliminovat.
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