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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Gurica Patrik

Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního Inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Kubišová Milena, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Kontrola rozměrové stálosti hliníkových vík

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Tato práce se zabývá kontrolou geometrických rozměrů hliníkových vík, pro následné statistické
zhodnocení jejich stálosti, posouzení odchylek a vhodnosti pro montáž v sériové výrobě.
Zaměřovat se bude na vstupní, výrobní a výstupní kontrolu. Dále pak na přípravky a měřící
přístroje, zejména souřadnicový měřící stroj, a také vlivy určující rozměrovou stálost.
Student pracoval velmi dobře, samostatně. V problematice se orientuje.

Praci hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 22.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce